ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2025/QĐ-UBND          Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân cấp, ủy quyền thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước

về người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;

quản lý người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam; quản lý

chất lượng sản phẩm, hàng hóa có khả năng mất an toàn khi nhập khẩu

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày
19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ các Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực

nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2025 của

Chính phủ quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BNV ngày 18 tháng 6 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ quy định về phân định thẩm quyền và phân cấp thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực nội vụ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1019/TTr-SNV ngày
11 tháng 9 năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa ban hành Quyết định về việc phân cấp, ủy

quyền thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước về người lao động Việt Nam

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; quản lý người lao động nước ngoài làm

việc tại Việt Nam; quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa có khả năng mất an

toàn khi nhập khẩu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Điều 1. Phân cấp cho Sở Nội vụ thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà

nước về người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và

quản lý người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam, sau đây:

1. Nhận và ban hành văn bản chấp thuận chuẩn bị nguồn lao động cho

doanh nghiệp dịch vụ theo quy định tại Khoản 1, Khoản 3 Điều 18 Luật Người

lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx

2

2. Nhận báo cáo và trả lời bằng văn bản cho doanh nghiệp trúng thầu, nhận

thầu công trình, dự án ở nước ngoài theo quy định tại Khoản 1, Khoản 3 Điều 31
Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020.

3. Nhận báo cáo sau khi doanh nghiệp hoàn thành hợp đồng trúng thầu,

nhận thầu ở nước ngoài; yêu cầu doanh nghiệp trúng thầu, nhận thầu công trình,

dự án ở nước ngoài báo cáo đột xuất theo quy định tại Khoản 8 Điều 32 Luật

Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020.

4. Nhận báo cáo và trả lời bằng văn bản cho tổ chức, cá nhân Việt Nam đầu
tư ra nước ngoài theo quy định tại Khoản 1, Khoản 3 Điều 34 Luật Người lao

động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020.

5. Nhận và trả lời bằng văn bản cho doanh nghiệp thực hiện đăng ký đưa

người lao động Việt Nam đi đào tạo, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề ở nước

ngoài có thời gian từ 90 ngày trở lên theo quy định tại điểm b Khoản 1 và Khoản

2 Điều 39 Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp
đồng năm 2020.

6. Cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không

thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc

cho người sử dụng lao động có trụ sở, chi nhánh, văn phòng đại diện hoặc địa

điểm kinh doanh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa nơi người lao động nước ngoài dự

kiến làm việc.

Điều 2. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nội vụ thực hiện một số nhiệm vụ quản

lý nhà nước về người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng và quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa có khả năng mất an toàn khi

nhập khẩu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, sau đây:

1. Ban hành văn bản chấp thuận đăng ký hoạt động dịch vụ đưa người lao

động Việt Nam đi làm giúp việc gia đình ở nước ngoài theo quy định tại Điều 21
Nghị định số 112/2021/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở

nước ngoài theo hợp đồng.

2. Nhận danh sách và xác nhận danh sách người lao động Việt Nam đi làm

giúp việc gia đình ở nước ngoài theo quy định tại Điều 22 Nghị định

số 112/2021/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều và biện pháp thi hành Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước

ngoài theo hợp đồng.

3. Ban hành văn bản gửi ngân hàng nhận ký quỹ đề nghị trả tiền ký quỹ cho

doanh nghiệp (đối với Hợp đồng đào tạo nghề có thời gian đào tạo, nâng cao

trình độ, kỹ năng nghề ở nước ngoài từ 90 ngày trở lên) theo quy định tại Điều
28 Nghị định số 112/2021/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc

ở nước ngoài theo hợp đồng.

4. Tổ chức tiếp nhận, xử lý hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng sản phẩm,

hàng hóa nhập khẩu đối với sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-112-2021-nd-cp-huong-dan-luat-nguoi-lao-dong-di-lam-viec-o-nuoc-ngoai-482323.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-112-2021-nd-cp-huong-dan-luat-nguoi-lao-dong-di-lam-viec-o-nuoc-ngoai-482323.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-112-2021-nd-cp-huong-dan-luat-nguoi-lao-dong-di-lam-viec-o-nuoc-ngoai-482323.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-69-2020-QH14-Nguoi-lao-dong-Viet-Nam-lam-viec-o-nuoc-ngoai-theo-hop-dong-2020-439844.aspx

3

theo Danh mục tại Phụ lục II kèm theo Thông tư số 09/2025/TT-BNV ngày

18/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về phân định thẩm quyền và phân
cấp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực nội vụ.

5. Thời gian ủy quyền

Từ khi Quyết định này có hiệu lực thi hành đến hết ngày 28/02/2027.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

Sở Nội vụ chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung được phân cấp tại Điều 1 và nội dung
được ủy quyền tại Điều 2 Quyết định này. Định kỳ hằng năm (chậm nhất vào

ngày 25 tháng 12), báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan đến

nhiệm vụ được phân cấp, ủy quyền hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng

các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 5 Quyết định;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Bộ Nội vụ (để b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi

phạm hành chính, Bộ Tư pháp (để b/c);

- Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- Công báo tỉnh Thanh Hóa;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;

- Lưu: VT, VHXHVHXH72

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

	dc_27
	tvpllink_iwhphtnpad
	dc_28
	dc_29
	dc_30
	dc_31
	dc_33
	tvpllink_vvictuzshe
	tvpllink_iwhphtnpad_1
	dc_34
	dc_35

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T07:21:22+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-09-16T07:28:47+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-09-16T07:28:58+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-09-16T07:30:02+0700